
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO IN FORMA AGGREGATA TRA ATS VAL PADANA, ATS 
BERGAMO, ATS PAVIA E ATS BRIANZA, PER TITOLI ED ESAMI, PER IL 
RECLUTAMENTO A TEMPO PIENO E A TEMPO INDETERMINATO DI 
PERSONALE NEL PROFILO DI TECNICO DELLA PREVENZIONE 
NELL’AMBIENTE E NEI LUOGHI DI LAVORO – AREA DEI PROFESSIONISTI 
DELLA SALUTE E DEI FUNZIONARI, RUOLO SANITARIO – APPROVAZIONE 
GRADUATORIE E PROVVEDIMENTI CONSEGUENTI.

Responsabile del procedimento: Paola Braglia

DELIBERAZIONE n. 480 del 25/09/2025



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario Lombardo” 

ha disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con DGR n. X/4470 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) 

della Val Padana con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- con Delibera ATS n. 466 del 25/10/2024 si è preso atto della DGR n. XII/3229 del 

21/10/2024 di approvazione da parte di Regione Lombardia dell’aggiornamento del Piano 
di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024;

- con Delibera ATS n. 409 del 30/07/2025 si è preso atto della DGR n. XII/4802 del 
28/07/2025 relativa all’approvazione del Piano dei Fabbisogni di Personale Triennio 2025-
2027 dell’ATS Val Padana;

Preso atto che:
- con Deliberazione n. 185 del 16/04/2025, è stato approvato lo schema di protocollo d’intesa 

tra ATS Val Padana, ATS Bergamo, ATS Pavia e ATS Brianza, per la gestione in forma 
aggregata della procedura concorsuale per il reclutamento di personale a tempo pieno e a 
tempo indeterminato nel profilo di Tecnico della Prevenzione nell’ambiente e nei Luoghi di 
Lavoro, individuando questa ATS quale capofila;

- il protocollo d’intesa de quo è stato sottoscritto dai Direttori Generali delle ATS coinvolte;
- con Deliberazione n. 271 del 29/05/2025, è stato indetto il concorso pubblico in forma 

aggregata tra ATS Val Padana (capofila), ATS Bergamo, ATS Pavia e ATS Brianza, per 
titoli ed esami, per il reclutamento a tempo pieno e a tempo indeterminato di personale nel 
profilo di Tecnico della Prevenzione nell’ambiente e nei Luoghi di Lavoro - Area dei 
Professionisti della Salute e dei Funzionari, ruolo sanitario;

- il relativo bando è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia – serie 
Avvisi e Concorsi - n. 25 del 18/06/2025 e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale – 4^ serie 
speciale – n. 53 del 08/07/2025;

- allo stesso, scaduto alle ore 12:00 del 07/08/2025, è stata data la prescritta pubblicità e 
diffusione;

- con determinazione n. 247 del 25/08/2025 è stata disposta l’ammissione dei candidati alla 
selezione in oggetto;

- con determinazione n. 252 del 29/08/2025 è stata nominata la Commissione Esaminatrice 
incaricata di valutare gli aspiranti alla selezione de quo;

- il diario delle prove è stato comunicato ai candidati tramite pubblicazione sulla Gazzetta 
Ufficiale della Repubblica italiana n. 67 del 29/08/2025 e sul sito web di questa ATS, alla 
sezione Amministrazione trasparente - Bandi di concorso;

Visti i verbali delle prove della selezione in parola, detenuti agli atti della S.C. Gestione e Sviluppo 
delle Risorse Umane, rassegnati dalla Commissione Esaminatrice in data 16/09/2025 (prova scritta 
e prova pratica) e 22/09/2025 (prova orale);

Preso atto che la Commissione Esaminatrice:
- ha ritenuto non idoneo il candidato abbinato al codice identificativo 29GFTU83CP, in 

quanto lo stesso non ha riportato una valutazione di sufficienza nella prova orale, così 
come esplicitato nel relativo verbale;

- ha formulato le seguenti e distinte graduatorie di merito, una per ciascuna delle ATS 
interessate, in virtù dell’Agenzia prescelta da ciascun candidato in fase di iscrizione, stilate 
sulla base dei risultati delle prove d’esame, dei titoli posseduti dai candidati e delle 
disposizioni contenute nel bando di concorso de quo;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

GRADUATORIA ATS VAL PADANA

N. 
Progr. Cognome Nome Data di 

nascita
Titoli            

(max 30)

Prova 
scritta/30 

(Suff. 
21/30)

Prova 
pratica/20 

(Suff. 
14/20)

Prova 
orale/20 

(Suff. 
14/20)

TOTALE           
(max 
100)

1 BARTOLOTTA SONIA 30/05/2001 0,860 25,000 20,000 17,000 62,860

2 ZACCARI SIMONA 19/06/2001 1,275 22,000 14,000 20,000 57,275

3 BERNARDELLI EMANUELE 12/04/1986 0,010 26,000 14,000 14,000 54,010

4 GRAZIANO ANTONELLA 30/10/1992 0,340 21,000 18,000 14,000 53,340

5 CRESPI ALESSIA 23/08/2001 0,065 23,000 15,000 15,000 53,065

6 PIZZARELLI GIOVANNI 13/07/2000 0,408 22,000 15,000 15,000 52,408

7 CIRONE ROCCO 26/09/2002 0,000 21,000 14,000 14,000 49,000

GRADUATORIA ATS BERGAMO

N. 
Progr. Cognome Nome Data di 

nascita
Titoli            

(max 30)

Prova 
scritta/30 

(Suff. 
21/30)

Prova 
pratica/20 

(Suff. 
14/20)

Prova 
orale/20 

(Suff. 
14/20)

TOTALE          
(max 
100)

1 ORLANDO MARCO 
EMANUELE 25/12/2002 0,000 21,000 15,000 16,000 52,000

2 CIANI DAMIANO 03/02/2001 0,000 21,000 16,000 14,000 51,000

GRADUATORIA ATS PAVIA

N. 
Progr. Cognome Nome Data di 

nascita
Titoli            

(max 30)

Prova 
scritta/30 

(Suff. 
21/30)

Prova 
pratica/20 

(Suff. 
14/20)

Prova 
orale/20 

(Suff. 
14/20)

TOTALE          
(max 
100)

1 MALTESE FILIPPO 25/08/1985 6,496 22,000 15,000 20,000 63,496

2 PINTA ANASTASIA 26/11/1998 2,700 21,000 19,000 19,000 61,700

3 GAGLIANO SALVATORE 28/12/1995 2,109 22,000 17,000 17,000 58,109

4 ZOCCO ANDREA 07/12/2001 0,000 21,000 14,000 19,000 54,000

5 FERRARI ANDREA 27/06/1990 0,070 22,000 14,000 15,000 51,070

6 CAVENAGO ALESSIO 31/05/1999 1,067 22,000 14,000 14,000 51,067

GRADUATORIA ATS BRIANZA

N. 
Progr. Cognome Nome Data di 

nascita
Titoli            

(max 30)

Prova 
scritta/30 

(Suff. 
21/30)

Prova 
pratica/20 

(Suff. 
14/20)

Prova 
orale/20 

(Suff. 
14/20)

TOTALE          
(max 
100)

1 VIOLANTE VALENTINA 23/03/1980 1,185 28,000 19,000 20,000 68,185

2 COLELLA GIULIA 26/07/1992 0,010 26,000 20,000 20,000 66,010

3 MONTEMURNO DANILO 26/01/2002 0,000 22,000 15,000 20,000 57,000

4 TURSI GIORGIA 14/09/2002 0,110 22,000 14,000 20,000 56,110

5 FUSÈ CHIARA 04/12/2000 0,000 21,000 14,000 17,000 52,000



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Vista l’attestazione del Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità in 
ordine alla copertura dell’onere derivante dal presente provvedimento; 

Acquisita, tramite siglatura dell’atto, la dichiarazione di legittimità della presente Deliberazione, da 
parte del Direttore della SC Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane proponente il presente 
provvedimento;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario FF, ai sensi del 
D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e della LR 33/2009 e s.m.i.;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritte:

1. di prendere atto dei verbali del 16/09/2025 e del 22/09/2025, agli atti della S.C. Gestione e 
Sviluppo delle Risorse Umane, rassegnati dalla Commissione Esaminatrice;

2. di approvare le seguenti graduatorie di merito:

GRADUATORIA ATS VAL PADANA

N. 
Progr. Cognome Nome Data di 

nascita
Titoli            

(max 30)

Prova 
scritta/30 

(Suff. 
21/30)

Prova 
pratica/20 

(Suff. 
14/20)

Prova 
orale/20 

(Suff. 
14/20)

TOTALE           
(max 
100)

1 BARTOLOTTA SONIA 30/05/2001 0,860 25,000 20,000 17,000 62,860

2 ZACCARI SIMONA 19/06/2001 1,275 22,000 14,000 20,000 57,275

3 BERNARDELLI EMANUELE 12/04/1986 0,010 26,000 14,000 14,000 54,010

4 GRAZIANO ANTONELLA 30/10/1992 0,340 21,000 18,000 14,000 53,340

5 CRESPI ALESSIA 23/08/2001 0,065 23,000 15,000 15,000 53,065

6 PIZZARELLI GIOVANNI 13/07/2000 0,408 22,000 15,000 15,000 52,408

7 CIRONE ROCCO 26/09/2002 0,000 21,000 14,000 14,000 49,000

GRADUATORIA ATS BERGAMO

N. 
Progr. Cognome Nome Data di 

nascita
Titoli            

(max 30)

Prova 
scritta/30 

(Suff. 
21/30)

Prova 
pratica/20 

(Suff. 
14/20)

Prova 
orale/20 

(Suff. 
14/20)

TOTALE          
(max 
100)

1 ORLANDO MARCO 
EMANUELE 25/12/2002 0,000 21,000 15,000 16,000 52,000

2 CIANI DAMIANO 03/02/2001 0,000 21,000 16,000 14,000 51,000

GRADUATORIA ATS PAVIA

N. 
Progr. Cognome Nome Data di 

nascita
Titoli            

(max 30)

Prova 
scritta/30 

(Suff. 
21/30)

Prova 
pratica/20 

(Suff. 
14/20)

Prova 
orale/20 

(Suff. 
14/20)

TOTALE          
(max 
100)

1 MALTESE FILIPPO 25/08/1985 6,496 22,000 15,000 20,000 63,496

2 PINTA ANASTASIA 26/11/1998 2,700 21,000 19,000 19,000 61,700

3 GAGLIANO SALVATORE 28/12/1995 2,109 22,000 17,000 17,000 58,109

4 ZOCCO ANDREA 07/12/2001 0,000 21,000 14,000 19,000 54,000



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

N. 
Progr. Cognome Nome Data di 

nascita
Titoli            

(max 30)

Prova 
scritta/30 

(Suff. 
21/30)

Prova 
pratica/20 

(Suff. 
14/20)

Prova 
orale/20 

(Suff. 
14/20)

TOTALE          
(max 
100)

5 FERRARI ANDREA 27/06/1990 0,070 22,000 14,000 15,000 51,070

6 CAVENAGO ALESSIO 31/05/1999 1,067 22,000 14,000 14,000 51,067

GRADUATORIA ATS BRIANZA

N. 
Progr. Cognome Nome Data di 

nascita
Titoli            

(max 30)

Prova 
scritta/30 

(Suff. 
21/30)

Prova 
pratica/20 

(Suff. 
14/20)

Prova 
orale/20 

(Suff. 
14/20)

TOTALE          
(max 
100)

1 VIOLANTE VALENTINA 23/03/1980 1,185 28,000 19,000 20,000 68,185

2 COLELLA GIULIA 26/07/1992 0,010 26,000 20,000 20,000 66,010

3 MONTEMURNO DANILO 26/01/2002 0,000 22,000 15,000 20,000 57,000

4 TURSI GIORGIA 14/09/2002 0,110 22,000 14,000 20,000 56,110

5 FUSÈ CHIARA 04/12/2000 0,000 21,000 14,000 17,000 52,000

3. di dare mandato alla S.C. Gestione e Sviluppo delle Risorse Umane per i relativi e conseguenti 
adempimenti riguardanti la graduatoria di questa ATS e, contestualmente, di trasmettere il 
presente provvedimento alle altre Agenzie che hanno aderito in forma aggregata alla selezione 
de quo, per il seguito di competenza;

4. di dare atto che il costo derivante dall’adozione del presente provvedimento troverà la 
necessaria copertura economica nel bilancio anno 2025 e seguenti, come attestato dal 
Direttore della SC Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità; 

5. di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione del presente 
provvedimento, immediatamente esecutivo, all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 
69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Il Direttore Generale
Firmato digitalmente 

Stefano Manfredi

Il Direttore Amministrativo     Il Direttore Sanitario   Il Direttore Sociosanitario FF
Firmato digitalmente     Firmato digitalmente   Firmato digitalmente
Gianluca Bracchi     Piero Superbi   Salvatore Nicola Maria Speciale


